

Số: 153/KH-THCSNN

Nâm Nền, ngày 31 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Thao giảng chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11

Năm học 2023 – 2024

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện chủ đề "*Đoàn kết, đổi mới sáng tạo, cung cấp, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục đào tạo*"; đổi mới phương pháp dạy học và tăng cường ứng dụng CNTT, CDS; Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn; Tạo môi trường để giáo viên rèn luyện, tự học và sáng tạo, trao đổi, phổ biến kinh nghiệm trong hoạt động dạy học, phấn đấu, phát triển năng lực đáp ứng các yêu cầu của đổi mới giáo dục.

- Thao giảng là hoạt động chuyên môn hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023), là cơ sở để đánh giá thực trạng đội ngũ, xét thi đua, khen thưởng trong năm học.

### 2. Yêu cầu

- Tiết dạy tham gia thao giảng phải thể hiện được sự đổi mới PPDH theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh và ứng dụng hiệu quả CNTT, CDS trong dạy học.

- Giáo viên ở các tổ, nhóm chuyên môn tham gia tự giác, tích cực vào thao giảng.

- Việc tổ chức nhận xét, rút kinh nghiệm phải bám sát tinh thần quan sát hoạt động học của học sinh và đề cao năng lực tổ chức hoạt động học cho học sinh của giáo viên.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tổ chức:

#### a. Thành lập Ban tổ chức gồm:

- Đ/c Phạm Văn Mạnh – Hiệu trưởng - Trưởng ban.
- Đ/c Lò Thị Quyết – Phó Hiệu trưởng - Phó trưởng ban.
- Các ủy viên gồm các đồng chí :
  - + Đ/c Lò Văn Tân – Phó Hiệu trưởng.
  - + Đ/c Phạm Văn Nghiệp – Chủ tịch công đoàn.
  - + Đ/c Cà Văn Lai – Tổ trưởng Tổ KHTN.
  - + Đ/c Nguyễn Văn Cường – Tổ trưởng Tổ KHXH.
  - + Đ/c Lò Chí Kiên - Tổ phó Tổ KHTN.
  - + Đ/c Cà Văn Chính - Tổ phó Tổ KHXH.
- Thư ký : Đ/c Lò Thị Phương – Thư ký hội đồng trường.

(Một số môn BTC có thể triệu tập thêm 1 số GV tham gia làm ban giám khảo nếu cần thiết).

**b. Đối tượng tham gia thao giảng:** Toàn thể giáo viên nhà trường.

- Giáo viên các tổ đăng ký bài dạy về Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp rồi gửi về cho Đ/c Lò Thị Quyết – Phó hiệu trưởng; Ban tổ chức sắp xếp lịch dạy, phân công Ban giám khảo trên cơ sở đăng ký của giáo viên. Không dạy thử bài đã đăng ký ở các lớp khác.

**c. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 06/11 đến 15/11/2023; Dạy theo TKB từ tiết 1 đến tiết 4.

**2. Công tác phục vụ:** Nhân viên thiết bị chịu trách nhiệm chuẩn bị thiết bị.

**3. Đánh giá, tổng kết thao giảng:**

- Sau các tiết dạy, Ban giám khảo và tổ chuyên môn tổ chức góp ý tiết dạy để rút kinh nghiệm cho giáo viên trực tiếp giảng dạy và phổ biến kinh nghiệm, sáng kiến hay về đổi mới PPDH trong giáo viên, thực hiện đánh giá bằng điểm số.

- Ban tổ chức sẽ chọn một số tiết thao giảng tiêu biểu, thể hiện tốt nội dung đổi mới PPDH và ứng dụng hiệu quả CNTT, CDS trong dạy học để biểu dương trong đợt xét TĐ-KT nhân kỷ niệm 41 ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tổ chuyên môn căn cứ kết quả của thao giảng để triển khai thực hiện nhiệm vụ đổi mới PPDH và đưa vào tiêu chuẩn đánh giá thi đua cá nhân trong năm học.

### **III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đối với Ban tổ chức:**

- Xây dựng kế hoạch thao giảng và triển khai thực hiện.

- Tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên dự giờ, tham gia góp ý, nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn.

**2. Đối với TTCTM:**

- Động viên giáo viên trong tổ tham gia thao giảng đảm bảo số lượng và chất lượng.

- Tham gia dự giờ, chia sẻ kinh nghiệm để ứng dụng vào công tác giảng dạy.

- Tổng hợp danh sách giáo viên đăng ký tham gia thao giảng theo tổ, phân công nhóm chuyên môn và nộp về BTC trước ngày **4/11/2023**.

**3. Đối với giáo viên:**

- Tự nguyện đăng ký tham gia thao giảng mỗi giáo viên chọn 01 tiết để thao giảng; Tích cực nâng cao ý thức tự học, tự bồi dưỡng để chuẩn bị và hỗ trợ tốt cho giáo viên dự Thao giảng.

- Chuẩn bị bài dạy chu đáo, đổi mới và tích cực ứng dụng CNTT, CDS vào bài dạy.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Thao giảng chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề chưa phù hợp, Ban Tổ chức sẽ xem xét, điều chỉnh, giải quyết kịp thời các vướng mắc nếu có ./.

**Nơi nhận:**

- TCM;
- CM trưởng;
- Lưu VT.

**P.HIỆU TRƯỞNG**



*Lò Thị Quyết*

**PHỤ LỤC 1:**  
**MẪU ĐĂNG KÝ THAM GIA THAO GIẢNG**

Thứ	Ngày	Lớp	Giáo viên dạy	Tiết TKB	Tiết KHDH	Bài dạy

**Người lập**